nostræ, per tuæ æternitatis statum, per meæ redemptionis mysterium, per pacem, quam ambo in Christi Iesu corpore perfruimur, ut des mihi hoc tantumdem nosse de virgine matre Domini mei, quod ipse nosti: hoc credere quod ipse sapis: hoc diligere, quod ipse diligis: hoc in Domino frui, quod ipse fruoris.

CAPUT XII.

Convertit sermonem ad beatissimam matrem, atque ad ipsius filium gloriosum. Item concludit adversus impios intactæ virginitatis prophanatores.

At nunc venio ad te, sola virgo mater Dei: procido coram te, sola opus incarnationis Dei mei: humilior coram te, sola inventa mater Domini mei: rogo te, sola inventa ancilla filii tui; ut obtineas deleri facta peccati mei: ut iubeas mundari me ab iniquitate operis mei: ut facias me diligere gloriam virtutis tuæ: ut reveles mihi multitudinem dulcedinis filii tui: ut des mihi loqui et defendere fidei sinceritatem filii tui: concedas etiam mihi adhærere Deo, et tibi: servire filio tuo, et tibi: famulari Domino tuo, et tibi. Illi sicut

temporibus in nullo nostrorum CC. legimus.

* *In Christi Domini corpore Amel.*

^y *Sola edimus ad omn. CC. MS. quibus consentit antiquior editio. Unus Feu-ard. habet solum.*

^z *Virginitatis loco virtutis scribunt Am. et Trin. neconon antiq. editio.*

^a *Tuam sinceritatem, et filii tui: Amel.*

^b *Domino tuo omn. nost. Tuo non legitur in Feu-ard.*

^r *Non alterius potuerunt: Amel.*

^s *Feu-ard. edebat: quam qui sit filius Dei. Sed nos quod in omnibus nostr. reperimus, retinemus.*

^t *Sequimur scripturam Amel. et Toletani: quam præferendam putavimus lectio- ni Feu-ard. Deo adiuvante: nec minus C. Trin. Deo adunante.*

^u *Hunc scribunt Am. et Tol. qui paulo post pro eamque, habent etiamque.*

^v *Infinitis temporibus edidit Feu-ard. sed*

factori meo , tibi sicut genitrici factoris mei : illi sicut Domino virtutum , tibi sicut ancillæ Domini omnium : illi sicut Deo , tibi sicut matri Dei : illi sicut redemptori meo , tibi sicut operi redemptionis meæ. Quod enim in mea redemptione est operatus, in tuæ personæ veritate ^c formavit. Quod mihi redemptor factus est , tibi filius fuit. Quod pretium emptionis meæ factus est , ex carne tua eius incarnatio fuit. ^d In quo vulnera mea sanavit, ex carne tua vulnerandum corpus exhibuit: in quo mortem meam tolleret, a mortalitatis tuæ corpore mortale corpus attraxit : in quo mea deleret peccata , ^e quod tulit a te corpus , sine peccato suscepit: naturam meam , quam in se præcessore mihi ad regnum suum in gloria paternæ sedis super angelos collocavit , ex veritate corporis tui humiliatus assumpsit. Ideo ego servus tuus , ^f quia tuus filius Dominus meus. Ideo tu domina mea , quia tu ancilla ^g Domini mei. Ideo ego servus ancillæ Domini mei , quia tu domina mea facta es mater Domini tui. Ideo ego factus servus tuus , quia tu facta es mater factoris mei. Oro te , oro te , sancta Virgo, ut de illo spiritu habeam Iesum, de quo tu genuisti Iesum. Per illum spiritum accipiat anima mea Iesum , per quem concepit

caro tua eumdem Iesum. Ab illo spiritu sit mihi nosse Iesum , a quo tibi affuit nosse habere et parturire Iesum. In illo spiritu ^h humilis excelsa loquar de Iesu, in quo confiteris esse te ancillam Domini , optans fieri tibi secundum verbum angeli. In illo spiritu diligam Iesum , in quo tu hunc adoras ut dominum , ⁱ intueris ut filium. Tam verè timeam hunc Iesum , quàm verè idem cum esset Deus , erat subditus parentibus suis. Luc. 2. 51.

O salutis ac ^j vitæ meæ simul et gloriæ præmium , grandi opulentia magnum! O libertatis meæ ^k nobilissimum titulum ! O ingenuitatis meæ præclara conditio! O nobilitatis meæ astipulatio insolubiliter gloriosa , et gloriæ æternitate confecta ! Ut ego male deceptus , ad reparationem meam fieri concupiscam servus matris Domini mei : ut ego olim in primo plasto ^l angelica communione seiunctus , ancillæ et matris factoris mei merear ^m confici servus : ut ego idoneum opus in manibus summi Dei , impetrem in servitute puerperæ virginis iugi , ⁿ in servitutis devotione ligari. Hoc mihi præsta Iesu, Deus fili hominis : hoc mihi tribue, domine rerum , et fili ancillæ : hoc mihi largire humili Deus in homine : hoc mihi concede, homo in Deum gloriose , ut hoc

cre-

^c Firmavit : Amel. et Tolet. et vetus edit.

^d In qua : Feu-ard. In quo nost. omn.

^e Quæ sustulit omn. nost.

^f Quia tibi filius Dominus : Amel.

^g Fili tui : Idem.

^h Humilia , et excelsa : Am. et Tol. cum antiq. editione.

ⁱ Tueris : ambo iidem.

^j Tutelæ pro vitæ scribit Am.

^k Nobilissimus titulus : Idem.

^l Angelica ab communione : Am. Seductus pro seiunctus : Tol.

^m Coniici : omn. nost.

ⁿ In servitutis devotione. Reposuimus in ex nost. omnib.

credam de partu virginis , quod de incarnatione tua impleat fidem meam : hoc loquar de materna virginitate , quod os meum impleat ⁿ de tua laude : hoc diligam de matre tua , quod tu in me compleas ^o de dilectione tua: ita serviam matri tuæ , ut ex hoc ipse me probes servisse tibi : ita hæc dominetur ^p mihi , ut ex hoc ^q noverim me placuisse tibi : ita dominium eius me teneat in sæculum , ut tu sis meus Dominus in æternum. ^r Quàm promptè servus huius dominæ effici concupisco , quàm fideliter servitutis huius iugo delector , quàm plenè famulari huius imperiis opto , quàm ardenter ab illius dominio dissociari non quæro , quàm avidè ab ipsius famulatu nusquam abstrahi cupio ; tam verè illi serviendi facultatem inveniam , tam verè ^s illi serviens gratiam illius merear , tam verè in ^t servitutem eius sine ^u interruptione detinear , ^v tam verè nusquam ab æternitatis ipsius iocunditate disiungar. Et hoc quidem quare quæram , noverunt qui diligunt Deum , vident qui sunt fideles ^x in Deo , intuentur qui adhærent Domino , non ignorant qui non ignorantur a Domino. Sed vos audite æmuli , vos attendite infidi , vos cognoscite dissidio pleni , vos percipite sa-

pientes mundi , qui ex hoc stulti estis apud sapientiam Dei , ex quo sapientes estis apud ^y stultitiam vestram: qui ex hoc imbecilles estis apud fortitudinem Dei , ex quo fortes estis apud ægrimoniam vestram: qui ex hoc contemptibles estis apud excellētiā Dei , ex quo sublimes estis apud miseriam vestram. Qui ex hoc destructi estis , quasi non sitis , ab eo qui semper est , ex quo apud vosmetipsos esse putatis , cùm nihil verius sitis apud eum , cui hoc est esse , quod semper est. Qui spernitis hanc esse virginem semper : qui non vultis esse factorem meum filium eius : qui non vultis hanc esse matrem factoris mei : qui contemnitis ut hæc sola hunc habeat filium , quem omnis habet creatura dominum unum : qui non glorificatis hunc Deum filium eius , dominum meum non glorificatis ut Deum : qui beatam non dicitis , quam Spiritus sanctus ab omnibus nationibus beatam dicendam edixit : qui gloriam incorruptionis , corruptela afficitis carnis : qui non refertis honorem dominicæ matri , ut referatis honorem Deo filio eius: qui non glorificatis ut Deum , quem natum ex ea vidistis ut hominem : qui confunditis diversitates naturarum filii ipsius : qui scin-

Lucæ 1. 48.

ⁿ *De tua addidimus similiter ex nostris.*

^o *De in omn. nostris deest.*

^p *Mei : omn. nost.*

^q *Noverim pro noverint edimus ex nost. contra Feu-ard.*

^r *Quam desiderantur quam promptè , &c. Amel.*

^s *Illi , et illius desiderantur in Am. et Tr.*

^t *Servitute : Amel. et Trin.*

^u *Interruzione quod edimus exhibent*

Am. et Tol. Nec enim placet *interemptione* Feu-ardentii ; minus vero *incorruptionē* C. Trin.

^v Ante hæc verba repetit Feu-ard. editio superiora illa: *Tam verè serviens gratiam merear ; quod nos in omnib. nost. CC. desideramus.*

^x *In Deum : Am.*

^y *Stultiloquium vestrum* scribit Am. cum antiqua editione.

scinditis personam filii eius : qui ^a inficitis divinitatem filii illius: qui veram carnem , veramque passionem spernitis filii eius: qui hunc nec cecidisse in mortem ^a per hominem , nec a mortuis surrexisse creditis per Deum. Quod enim cecidit , ex homine fuit ; quod surrexit ex Deo. Nam ego ut sim servus filii eius , hanc mihi dominari ^b per opto: ut dominetur mihi filius ipsius , huic servire decerno : ut comprober servire Deo , dominium matris eius super me in testimonium quero: ut sim devotus servus filii ^c generati , ^d servus fieri appeto genitricis. Sic namque refertur ad Dominum , quod ^e servitur ancilla: sic redundat ad filium , quod impenditur matri : sic alternat in nutritio , quod adhibetur in nutrice: sic transit honor in regem, qui defertur in famulatum reginæ. Gratulatus ego cum angelis, lætatus cum vocibus angelorum, exultans cum angelorum hymnis, gaudens cum angelorum præconiis , gratulor cum domina mea, lætor cum matre Domini sui, exulto cum ancilla filii sui , gaudeo cum ea, quæ facta est mater factoris sui , iocundor cum ea, ex qua factum est caro Verbum Dei. Quia credidi cum ea , quod de se novit mecum et ipsa : quia cognovi quòd sit ^f virgo geni-

trix : quia sapio quòd sit generans virgo : quia scio quòd virginitatem illius conceptio non amisit : quia didici quòd partum eius immobilis virginitas antecessit: quia teneo quòd partus eius virginitatis gloriam ^g non reliquit. Qui tam verè hæc omnia amo, quam verè illa pro me facta esse cognosco. Mecum enim est, quod per ipsam factum est : ut ex eo natura Dei mei se copularet naturæ meæ , ex quo natura mea transiret in Deo meo ; esetque unus Christus , Verbum et caro, Deus et homo , idem factor et factura , idem plasmator et plasma: idem conditor et conditionis forma: idem operator et assumpti operis veritas : idem qui fecit , et quod fecerat : idem qui fecerat et quod fecit. Ipse assumptor, ipse assumptus : ^h et ut expressius quod ipse dat , de ipso loquar ; ipse omnipotens , pro me autem et pro salute mea ipse exinanitus. Ipse fortis , ipse infirmus. Ipse salus mea , ipse vulneratus est pro me. Ipse sanitas mea , ipse pro me vulnere cæsus. Ipse virtus Dei , ipse pro me humilis Deus. Ipse vivens , ipse mortuus. Ipse vita mortis nescia, ⁱ ipse mortem sustinens et devincens. Ipse ante mortem mori nescius , ipse post mortem sine dominio mortis. Ipse de cælo ve-

niens,

sed generans , eò quòd in nostrorum CC. nullo reperiremus , reiecimus.

^g Non reliquit , id est non deseruit ; quia partus a virginitate non fuit seiunctus, quam minime læsit.

^h Repræsentamus consonam nostror. CC. lectionem. Feu-ard. hæc erat: *Hæc ut expressius quod ipse dat de ipso loqui , loquar, &c.*

ⁱ *Ipse vita mortem &c. omn. nost.*

^a Inficitis , reposuimus ex Amel. pro af- ficitis , quod est in reliquis.

^a Ut hominem scribunt omn. nost.

^b Præopto Feu-ard. per opto omn. CC. nost.

^c Generantis : Tol. et Trin.

^d Servitutem fideliter appeto omn. cum Feu-ard. præter Amel. quem secuti sumus.

^e Servitur est ex omn. nost. Feu-ard. ser- vit.

^f Generans virgo genitrix. Ita Feu-ard.

niens , ipse sepulcrum adgrediens. Ipse sepulcrum relinquens , ipse cælos repetens. Ipse ad inferna in anima humana descendens , ipse de inferno potestate divina sanctorum animas liberans. Ipse in sepulcro iacens ut homo , ipse de sepulcro resurgens ut Deus. Ipse de morte liberans , ipse inter mortuos liber. Et hæc omnia idem Christus , atque omnia in uno eodemque Christo , ¹ pro unione personæ , non pro confusione naturæ. Ideo ego confidens per mortem huius filii Dei, per crucem redemptoris mei; sperans per vulnera huius factoris mei ; fiduciam habens , spem veram tenens per sanguinem huius Christi mei : quia tectis peccatis meis , quia remissis iniquitatibus meis , quia ablatis sce-